

证券代码：002008

证券简称：大族激光

公告编号：2016018

大族激光科技产业集团股份有限公司

2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事(张鹏除外)、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。董事张鹏因暂时失去联系，无法在季度报告披露前签署书面确认意见。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张鹏	董事	个人原因	无

公司负责人高云峰、主管会计工作负责人周辉强及会计机构负责人(会计主管人员)周小东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,181,515,124.79	1,001,970,868.97	17.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	115,139,418.51	75,801,617.29	51.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	111,929,745.87	55,424,828.21	101.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-218,144,551.96	5,163,848.17	-4,324.46%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.07	57.14%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.07	57.14%
加权平均净资产收益率	2.43%	1.81%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,008,545,041.19	7,582,418,564.50	5.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,835,222,341.10	4,740,106,595.87	2.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-364,276.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,495,160.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,349,114.25	
减：所得税影响额	718,589.92	
少数股东权益影响额（税后）	551,735.17	
合计	3,209,672.64	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		87,862	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大族控股集团有限公司	境内非国有法人	17.65%	188,190,937		质押	102,400,000
高云峰	境内自然人	9.03%	96,319,535	72,239,651	质押	95,500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.92%	20,475,400			
全国社保基金一零八组合	其他	1.27%	13,529,128			
中国建设银行股份有限公司一兴全社会责任混合型证券投资基金	其他	1.06%	11,346,068			
中国银行一大成蓝筹稳健证券投资基金	其他	0.97%	10,365,360			
泰康人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	其他	0.74%	7,905,165			
易方达资产管理（香港）有限公司一客户资金（交易所）	境外法人	0.73%	7,799,571			
中国工商银行股份有限公司一富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	其他	0.65%	6,890,839			
泰康人寿保险股份有限公司一统一普通保险产	其他	0.62%	6,579,834			

品-019L-CT001 深					
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
大族控股集团有限公司	188,190,937	人民币普通股	188,190,937		
高云峰	24,079,884	人民币普通股	24,079,884		
中央汇金资产管理有限责任公司	20,475,400	人民币普通股	20,475,400		
全国社保基金一零八组合	13,529,128	人民币普通股	13,529,128		
中国建设银行股份有限公司一兴全社会责任混合型证券投资基金	11,346,068	人民币普通股	11,346,068		
中国银行一大成蓝筹稳健证券投资基金	10,365,360	人民币普通股	10,365,360		
泰康人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	7,905,165	人民币普通股	7,905,165		
易方达资产管理（香港）有限公司一客户资金（交易所）	7,799,571	人民币普通股	7,799,571		
中国工商银行股份有限公司一富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	6,890,839	人民币普通股	6,890,839		
泰康人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品-019L-CT001 深	6,579,834	人民币普通股	6,579,834		
上述股东关联关系或一致行动的说明	大族控股集团有限公司的控股股东为高云峰先生，高云峰先生和大族控股集团有限公司存在一致行动的可能；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在一致行动的可能。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末余额/2016年1-3月	期初余额/2015年1-3月	同比增减
应收票据	286,608,567.34	202,773,701.42	41.34%
商誉	99,458,340.34	70,358,258.47	41.36%
短期借款	323,654,613.17	217,022,000.00	49.13%
应付票据	174,553,208.58	129,749,826.87	34.53%
应交税费	108,380,350.07	183,570,424.77	-40.96%
长期借款	546,988,814.18	245,988,164.00	122.36%
其他综合收益	35,267,064.91	68,665,922.85	-48.64%
营业收入	1,181,515,124.79	1,001,970,868.97	17.92%
财务费用	-5,196,469.39	-8,159,757.50	-36.32%
资产减值损失	3,921,809.75	10,493,962.88	-62.63%
投资收益	7,543,275.75	11,559,375.03	-34.74%
营业利润	116,583,257.11	37,418,916.49	211.56%
营业外收入	18,111,247.35	54,011,528.10	-66.47%
利润总额	134,168,566.40	89,994,769.37	49.08%
净利润	117,099,217.55	74,131,592.21	57.96%
归属于母公司所有者的净利润	115,139,418.51	75,801,617.29	51.90%
经营活动产生的现金流量净额	-218,144,551.96	5,163,848.17	-4324.46%
筹资活动产生的现金流量净额	394,417,838.89	-397,652,438.30	-199.19%
现金及现金等价物净增加额	81,371,553.01	-478,554,545.40	-117.00%

- 1、应收票据、应付票据较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司采用票据结算的业务增多所致。
- 2、商誉较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司溢价投资沈阳赛特维工业装备有限公司所致。
- 3、短期借款、长期借款较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司借款增加所致。
- 4、应交税费较年初余额减幅较大的原因为公司报告期内实际缴纳上年度计提的个人所得税、企业所得税等较多所致。
- 5、其他综合收益较年初余额减幅较大的原因为报告期内公司持有的prima公司股票股价波动所致。
- 6、财务费用较上年同期增幅较大的原因为报告期内汇率波动，汇兑损失增加所致。
- 7、资产减值损失较上年同期减幅较大的原因为应收账款较年初增幅不大，根据公司政策计提的坏账准备等较上年同期减少所致。
- 8、投资收益较上年同期减幅较大的原因为上年同期公司处置持有的参股公司股权确认投资收益较多所致。
- 9、营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润较上年同期增幅较大的原因主要为报告期公司销售增长，毛利率上升等所致。

- 10、营业外收入较上年同期减幅较大的原因为公司报告期内收到的软件退税较上年同期有所减少所致。
- 11、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减幅较大的原因为公司采购付现及其他经营费用付现较多所致。
- 12、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增幅较大主要为报告期内公司借款净流入较上年同期增加所致。
- 13、现金及现金等价物净增加额较上年同期增幅较大主要为公司筹资活动现金流量净额较上年同期有所增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺	陈焱;陈克胜; 杜永刚;刘学智; 宁艳华;任宁; 杨朝辉;张洪鑫; 张建群; 周辉强	股份减持承诺	自本次股权激励计划行权之日起,六个月内不卖出所持公司全部股份(含行权所得股份和其他股份)	2013年10月22日	2017-04-27	正常履行中
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	40.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	34,823.98	至	44,321.44

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	31,658.17
业绩变动的原因说明	2016 年 1-6 月公司订单较上年同期有所增长, 预计公司 2016 年 1-6 月经营业绩较上年同期增长 10%-40%。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	182,742,286.93	0.00	28,962,842.06	0.00	0.00	0.00	116,964,151.42	自有资金
合计	182,742,286.93	0.00	28,962,842.06	0.00	0.00	0.00	116,964,151.42	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 14 日	实地调研	机构	公司经营情况
2016 年 01 月 18 日	实地调研	机构	公司经营情况
2016 年 03 月 10 日	实地调研	机构	公司经营情况

大族激光科技产业集团股份有限公司

2016 年 4 月 25 日